

BLIS-02

June - Examination 2016

**Bachelor of Library and Information
Science Examination****Library Classification and Cataloguing - Theory**

पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण – सिद्धान्त

Paper - BLIS-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Contains 8 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कुल 8 अति लघुउत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल अंक 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Mention about the information included in imprint.
प्रकाशन विवरण में शामिल सूचना को उल्लेखित कीजिए।
- (ii) What do you mean by “helpful sequence”?
सहायक अनुक्रम का अर्थ बताइये?
- (iii) Define “call number”.
“क्रामक संख्या” को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you mean by “Anteriorising Common Isolate”?
पूर्ववर्ती सामान्य एकल से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define “self list”.
फलक सूची को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write meaning of “Arrey” and “Chain”?
पंक्ति एवं श्रृंखला का अर्थ बताइये?
- (vii) What is prenatal cataloguing?
जन्मपूर्व सूचीकरण क्या है?
- (viii) Mention the name of any two devices used in colon classification scheme.
द्विबिन्दु वर्गीकरण प्रणाली में प्रयुक्त कोई दो विधियों नाम लिखिए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Contains 8 short answer type question, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कुल 8 लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंक का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Discuss the functions of library classification.
पुस्तकालय वर्गीकरण के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 3) Mention the steps of practical classification.
प्रायोगिक वर्गीकरण के सोपानों का नाम लिखिए।
- 4) Describe the concept of rounds and levels in colon classification.
आर्वतन एवं स्तर को द्विबिन्दु वर्गीकरण में वर्णन कीजिए।
- 5) Explain any three devices used in colon classification with suitable examples.
द्विबिन्दु में प्रयुक्त कोई तीन विधियों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
- 6) Distinguish between centralised and cooperative cataloguing.
केन्द्रीकृत एवं सहकारी सूचीकरण में विभेद कीजिए।
- 7) Define pseudonymous author. How its is rendered in CCC?
कृत्रिम नामधारी लेखक की परिभाषा दीजिए। सी सी सी में इसे कैसे उपकल्पित किया जाता है?

- 8) Discuss about "Canon of sought heading".
"वांहित शीर्षक का उपसूत्र" की व्याख्या कीजिए।
- 9) Write a note on sheaf form catalogue.
पुलिन्दानुमा (शीफ) सूची पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Contains 4 Essay/ Long answer type question, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कुल 4 दिर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंक का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- 10) Describe method of compilation of union catalogue.
संघ सूची की संकलन विधि का वर्णन कीजिए।
- 11) Explain the salient feature of Dewey decimal classification scheme (19th edition)
डीवी दशमलव वर्गीकरण पद्धति (संस्करण 19 वां) की प्रमुख विशेषताओं को उल्लेखित कीजिए।
- 12) Define library catalogue and explain its need and functions.
पुस्तकालय सूची की परिभाषा दीजिए एवं इसकी आवश्यकता एवं कार्यों को समझाइये।
- 13) Explain the qualities and functions of notation.
अंकन के गुण एवं कार्य को समझाइये।